
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

SUMÁRIO

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 17................................................................................................................................ 06
Nº 18................................................................................................................................ 06
Nº 19................................................................................................................................ 08
Nº 20................................................................................................................................ 08
Nº 21................................................................................................................................ 09
Nº 22................................................................................................................................ 09

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 32............................................................................................................ 10
PORTARIA Nº 33............................................................................................................  11
PORTARIA Nº 34............................................................................................................  11
PORTARIA Nº 35............................................................................................................ 12
PORTARIA Nº 36............................................................................................................ 12
PORTARIA Nº 37............................................................................................................ 13
PORTARIA Nº 38............................................................................................................ 13
PORTARIA Nº 39............................................................................................................ 14
PORTARIA Nº 40............................................................................................................ 14
PORTARIA Nº 41............................................................................................................ 15
PORTARIA Nº 42............................................................................................................ 15
PORTARIA Nº 43............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 44............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 45............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 46............................................................................................................ 17
PORTARIA Nº 47............................................................................................................ 17
PORTARIA Nº 48............................................................................................................ 18
PORTARIA Nº 49............................................................................................................ 18
PORTARIA Nº 50............................................................................................................ 19
PORTARIA Nº 51............................................................................................................ 19
PORTARIA Nº 52............................................................................................................ 19
PORTARIA Nº 53............................................................................................................ 20
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
AFASTAMENTOS DE DEZEMBRO DE 2011................................................................. 20
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA................................................................................... 22
RETIFICAÇÃO - SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA....................................................... 26
FÉRIAS DE FEVEREIRO DE 2012 – CGRH.................................................................. 26

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 001................................................................................................................ 31

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TERRITÓRIO 
EDITAL Nº 001................................................................................................................ 34
RETIFICAÇÕES
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS......................................................................................................................... 42
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO................................................................................................................. 42

CECS
SINOPSE - XI REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCECS DE 2011................................... 43



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

GABINETE DA REITORIA

Nº 17 – 25 DE JANEIRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no item 5.1 do anexo à Resolução ConsUni nº 82 de 16 de dezembro de 2011, que 
regulamenta as normas gerais para a realização de eleições para representantes docentes, 
discentes e técnico-administrativos nos Conselhos Superiores da UFABC;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário para a realização das eleições para representantes, discentes, 
docente CMCC e técnico-administrativo nos Conselhos Superiores da UFABC, conforme segue:

02 a 10/02/2012	 período de inscrição dos candidatos;
13 e 14/02/2012	 prorrogação das inscrições;
15/02/2012	 análise das inscrições;
16/02/2012	 divulgação dos candidatos inscritos;
07/03/2012	 eleições;
07/03/2012	 apuração e divulgação dos resultados;
14/03/2012	 conclusão das atividades da Comissão Eleitoral, mediante apresentação de 	
	 relatório final, com os nomes dos eleitos, à Reitoria.

Parágrafo Único. As inscrições serão realizadas na Secretaria Geral (Bloco A, torre 1, 1º 
andar)   no seguinte horário: das 9h às 17h.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 18 – 25 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 665, de 27 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço 
nº 196, de 28 de dezembro de 2011, páginas 21 e 22.

Art. 2º Instituir Grupo de Trabalho para elaborar proposta de regulamentação sobre a atividade 
didática dos professores da UFABC, que apresente conformidade com: a legislação vigente; 
as necessidades da graduação, da pós-graduação e da extensão; o princípio da equanimidade 
entre todos os docentes; a manutenção de alta produtividade em pesquisa do corpo docente; e o 
Projeto Pedagógico da UFABC. 

PORTARIAS



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Parágrafo único.  Entende-se como legislação vigente o disposto no Art. 57 da Lei nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional (LDB); a 
Nota/AGU/PGF/PF-UFABC nº 611/2011; a Resolução ConsEP nº 100, de 31 de março de 2011; 
e as peculiaridades do Projeto Pedagógico da UFABC.

Art. 3º São atribuições do GT discutir:

a)	 o dimensionamento da atividade didática agregada da graduação, da pós-graduação e da 
extensão em um cenário de plena implantação dos câmpus de Santo André e de São Bernardo 
do Campo, e o provimento de todos os cargos já pactuados com o MEC para esses câmpus, 
em conformidade com os requisitos mínimos da legislação vigente;

b)	 as condições de trabalho necessárias para compatibilizar o esforço didático previsto com a 
elevada produtividade em pesquisa;

c)	 medidas destinadas a melhorar a eficiência na alocação do esforço didático;

d)	 medidas destinadas a reduzir a repetência e o seu impacto sobre a atividade didática;

e)	 estratégias de migração para a situação planejada.

Art. 4º  Designar os seguintes membros para sua composição, sob coordenação do primeiro:

I -	 Gustavo Martini Dalpian, vice-reitor;

II -	 Derval dos Santos Rosa, pró-reitor de graduação;

III -	 Carlos Alberto Kamienski, pró-reitor de pós-graduação;

IV -	 Plínio Zornoff Táboas, pró-reitor de extensão;

V -	 Joel Pereira Felipe, pró-reitor de assuntos comunitários e políticas afirmativas;

VI -	 Ronei Miotto, representante docente do CCNH no ConsUni;

VII -	Marcelo Modesto, representante docente do CECS no ConsUni;

VIII -	 Valdecir Marvulle, representante docente do CMCC no ConsUni;

IX -	 Patrícia Dantoni, representante docente do CCNH no ConsEPE;

X -	 Emery Cleiton Cabral Correia Lins, representante docente do CECS no ConsEPE;

XI -	 Jeferson Cassiano, representante docente do CMCC no ConsEPE;

XII -	Oswaldo Ortiz Fernandes Júnior, representante dos técnicos administrativos no ConsUni; 

XIII -	 Rodrigo Reis de Oliveira, representante discente da graduação no ConsUni;



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

XIV -	 José Fernando Queiruga Rey, representante dos coordenadores dos bacharelados 
interdisciplinares;

XV -	Daniel Miranda Machado, representante dos coordenadores dos cursos de graduação; e

XVI -	 Adelaide Faljoni-Alario, representante dos coordenadores dos cursos de pós-
graduação.

Art. 5º  Fica estabelecido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos 
deste GT, a contar do dia 1º de fevereiro de 2012.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

Nº 19 – 26 DE JANEIRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 871 de 13 de setembro de 2010, publicada no Boletim de Serviço 
da UFABC nº 129 de 15 de setembro de 2010, página 20.

Art. 2º - Designar o Servidor Marcos de Abreu Ávila, SIAPE nº 1671599, Vice-Coordenador do 
Núcleo de Inovação Tecnológica – NIT da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 20 – 26 DE JANEIRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Alysson Fábio Ferrari, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 06 a 11 de fevereiro 
de 2012 (incluindo trânsito), para participação no CERN – European Organization for Nuclear 
Research, em Genebra – Suiça.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Nº 21 – 26 DE JANEIRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Zhanna Gennadyevna 
Kuznetsova, Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 11 a 
21 de fevereiro de 2012 (incluindo trânsito), para Colaboração Científica no Instituto Nacional de 
Física Teórica (NITheP), em Stellenbosch – África do Sul.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

Nº 22 – 26 DE JANEIRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Luciana Pereira, 
Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 15 a 28 de 
fevereiro de 2012 (incluindo trânsito), para participação na Conferência Building Blocks: 
Knowledge and Innovative Cities, em Nova Iork – Estados Unidos.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 32 – 23 DE JANEIRO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

HOMOLOGAR as Avaliações de Desempenho referentes ao Estágio Probatório dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação da Fundação Universidade Federal do ABC, considerando-
os aprovados conforme anexo I à presente Portaria:

ANEXO I

Nome Siape Vigência
Alexandre Brazilio de Lima 1668077 05/01/2012
Andréia Prando da Cunha 1668315 05/01/2012

Aparecido Sturaro 1668006 05/01/2012
Bruna Armonas Colombo 1668040 05/01/2012
Célia Dias do Nascimento 1667983 05/01/2012

Denise Andrea Alves Savioli 1668042 05/01/2012
Dermivaldo Alves de Souza 1668051 05/01/2012

Diogo Francisco Paulo da Rocha 1668025 05/01/2012
Douglas Bassi Costa 1667996 05/01/2012

Edson Gomes da Silva 1667957 05/01/2012
Eduardo Bispo da Silva 1668007 05/01/2012
Eneyas Dutra Barbosa 1667992 05/01/2012

Fernanda Bertasso Fígaro 1668065 05/01/2012
Janaína Gonçalves 1668033 05/01/2012

Jorge Alexandre Guskuma 1668014 05/01/2012
Marcela dos Santos 1668009 05/01/2012
Marcelo dos Santos 1668069 05/01/2012

Márcia Cristina Pires de Campos 1668038 05/01/2012
Maria Luzilene de Souza da Silva 1668001 05/01/2012

Nanci Bueno Venturini 1668211 05/01/2012
Patrícia Dias dos Santos 1667989 05/01/2012

Rail Ribeiro Filho 1668029 05/01/2012
Rene Yoshiaki Shima 1668027 05/01/2012
Ricardo Luis Patroni 1668028 05/01/2012

Ricardo Magnusson Mussini 1668011 05/01/2012



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Roberto da Anunciação 1668013 05/01/2012
Rosana Moreno Quevedo 1668046 05/01/2012

Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 1668021 05/01/2012
Ulisses Demarchi Silva Terra 1669637 05/01/2012
Vitor Augusto Bulha Barroso 1668054 05/01/2012

Vitor Fiorotto Astolfi 1667995 05/01/2012
Fabiana Carlos Pinto de Almeida 1669162 12/01/2012

Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi 1668976 14/01/2012
Ubiratã Tapajós Reis 1669147 15/01/2012

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA Nº 33 – 24 DE JANEIRO DE 2012
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar os servidores Leonardo José Steil, SIAPE 1604147, Carlos Alberto Silva, 
SIAPE 1771857 e Giselle Cerchiaro, SIAPE 1544365 para responderem como Fiscais 
Responsáveis pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE801001, 2011NE801003 
à 2011NE801004, 2011NE801007 à 2011NE801009, 2011NE801017 e 2011NE801041, 
processo nº 23006.001049/2011-96, referentes à aquisição de material plástico para atender às 
necessidades das disciplinas dos cursos de Bacharelado em Biologia, Bacharelado em Química 
e do Laboratório Didático da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutas as 
servidoras Bárbara Alonso Vieira Luiz, SIAPE 1626680, Maria Camila Almeida, SIAPE 1762353 e 
Fernanda Rodrigues Bertuchi, SIAPE 1677698.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 34 – 24 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Designar os servidores Carlos Alberto Silva, SIAPE 1771857, Rosana Louro Ferreira Silva, SIAPE 
1096245 e Leonardo José Steil, SIAPE 1604147, para responderem como Fiscais Responsáveis 
pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE800770 à 2011NE800772, processo nº 
23006.001062/2011-45, referentes à aquisição de vidraria para atender às necessidades das 
disciplinas dos cursos de Licenciatura e Bacharelado em Biologia e do Laboratório Didático da 
Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutas as servidoras Maria Camila 
Almeida, SIAPE 1762353, Daniela Lopes Scarpa, SIAPE 1805026 e  Bárbara Alonso Vieira Luiz, 
SIAPE 1626680.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 35 – 24 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Elisabete Campos de Lima, SIAPE 1545914, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE800816 e 2011NE800817, 
processo nº 23006.001054/2011-07, referentes à aquisição de material de consumo para atender 
às necessidades das disciplinas do curso de Bacharelado em Química da Fundação Universidade 
Federal do ABC, tendo como substituta a servidora Fernanda Pereira de Jesus, SIAPE 1738621.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 36 – 24 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Rodrigo Ferreira Prata, SIAPE 1584140, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE800987 e 2011NE800988, 
2011NE800990 à 2011NE800994 e 2011NE801033 à 2011NE801034, processo nº 
23006.001047/2011-05, referentes à aquisição de reagentes controlados para atender às 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

necessidades das disciplinas dos cursos de Bacharelado em Biologia, Bacharelado em Química 
e do Laboratório Didático da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substituta a 
servidora Bárbara Alonso Vieira Luiz, SIAPE 1626680.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 37 – 24 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Ricardo Soares Lima, SIAPE 1876306 para responder como Fiscal 
Responsável pelo contrato nº 003/2012, processo nº 23006.001705/2011-51, referente à 
contratação de empresa especializada em serviço de desratização e desinsetização para a 
Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutos os servidores Adilson Miranda 
dos Santos, SIAPE 1824141 e André Bezerra, SIAPE 1759428.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 38 – 24 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Leonardo José Steil, SIAPE 1604147, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE801225 à 2011NE801228, 
processo nº 23006.001056/2011-07, referentes à aquisição de material permanente para atender 
às necessidades do Laboratório Didático da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como 
substituta a servidora Bárbara Alonso Vieira Luiz, SIAPE 1626680.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

PORTARIA Nº 39 – 24 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Leonardo José Steil, SIAPE 1604147, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE801036 à 2011NE801039 
e 2011NE801065, processo nº 23006.001050/2011-11, referentes à aquisição de material de 
consumo para atender às necessidades do Laboratório Didático da Fundação Universidade 
Federal do ABC, tendo como substituta a servidora Bárbara Alonso Vieira Luiz, SIAPE 1626680.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 40 – 24 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Felipe Chen Abrego, SIAPE 1767083 e Reinaldo Luiz Cavasso 
Filho, SIAPE 1600879, para responderem como Fiscais Responsáveis pelas cláusulas 
anexas às notas de empenho 2011NE801183 e 2011NE801185 à 2011NE801187, processo nº 
23006.001061/2011-09, referentes à aquisição e instalação de materiais permanentes para serem 
utilizados nas aulas práticas das disciplinas do curso de Bacharelado em Física da Fundação 
Universidade Federal do ABC, tendo como substitutos os servidores Luciano Soares da Cruz, 
SIAPE 1762413 e Célio Adrega de Moura Júnior, SIAPE 1770888.

Art. 2º - Designar o servidor Célio Adrega de Moura Júnior, SIAPE 1770888, Fiscal Substituto do 
Contrato nº 95/2011, processo nº 23006.001061/2011-09.

Art. 3º - Ficam mantidos os fiscais titulares e substitutos já indicados pela Portaria nº 416, de 
08 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 194, de 14 de dezembro de 2011, 
página 16.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

 
PORTARIA Nº 41 – 24 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 06, de 29 de outubro de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 
136, de 03 de novembro de 2010, páginas 16 e 17.

Art. 2º - Designar a servidora Tatiane Araújo de Jesus, SIAPE 1809833, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 108/2010, processo nº 23006.000770/2010-88, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a Empresa Fenix Empreendimentos Educacionais 
Ltda.-ME tendo como substituta a servidora Roseli Frederigi Benassi, SIAPE 1646410.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 42 – 24 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar os servidores Ana Maria Pereira Neto, SIAPE 1648855, Claudia Francisca Escobar 
de Paiva, SIAPE 1671577, Sônia Maria Malmonge, SIAPE 1604317 e Wanderlei Soares dos 
Santos, SIAPE 1546663, para responderem como Fiscais Responsáveis pelas Atas de SRP de 
nºs 007/2012 à 020/2012, processo nº 23006.001355/2011-22, referente à eventual aquisição 
de materiais de consumo de uso geral para a realização das aulas práticas das disciplinas dos 
cursos de Engenharia de Energia, Engenharia Ambiental e Urbana, Engenharia Biomédica e 
Engenharia da Infornação da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutas 
as servidoras Juliana Tófano de Campos Leite Toneli, SIAPE 2605882 Roseli Frederigi Benassi, 
SIAPE 1646410.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

PORTARIA N° 43 – DE 25 DE JANEIRO DE 2012
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 272 de 30 de agosto de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 180 de 06 de setembro de 2011, página 09.

Art. 2º - Designar o servidor Marcelo Batalha, SIAPE nº 1874820, para exercer o encargo de 
substituto eventual da Chefe da Divisão de Estruturação e desenvolvimento Institucional da 
UFABC, código FG-2, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração
 
PORTARIA N° 44 – DE 25 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 844 de 01 de setembro de 2010, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 128 de 08 de setembro de 2010, página 05.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 45 – 26 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

RESOLVE:

Designar o servidor Marcelo do Nascimento Crispim, SIAPE 1736214, para responder como 
Fiscal Responsável pelas cláusulas anexas à nota de empenho 2012NE800010, processo nº 
23006.002010/2011-96, referente à contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica 
para o campus São Bernardo do Campo da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como 
substituta a servidora Claudia Polimeno, SIAPE 1824140.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 46 – 26 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Claudia Polimeno, SIAPE 1824140, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas à nota de empenho 2012NE800009, processo nº 
23006.002009/2011-61, referente à contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica 
para o campus Santo André da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substituto o 
servidor Walter Ignacio Rosa, SIAPE 1624693.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 47 – 26 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Marcelo do Nascimento Crispim, SIAPE 1736214, para responder como 
Fiscal Responsável pelas cláusulas anexas à nota de empenho 2012NE800011, processo 
nº 23006.002008/2011-17, referente à contratação de empresa para fornecimento de água e 
tratamento de esgoto para o campus São Bernardo do Campo da Fundação Universidade Federal 



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

do ABC, tendo como substituta a servidora Claudia Polimeno, SIAPE 1824140.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 48 – 26 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Claudia Polimeno, SIAPE 1824140, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas à nota de empenho 2012NE800012, processo nº 
23006.002007/2011-72, referente à contratação de empresa para fornecimento contratação de 
empresa para fornecimento de água e tratamento de esgoto para o campus Santo André da 
Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substituto o servidor Walter Ignacio Rosa, 
SIAPE 1624693.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA N° 49 – 27 DE JANEIRO DE 2012
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 157 de 10 de junho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 168 de 15 de junho de 2011, página 19.

Art. 2º - Designar a servidora Audeni Leite da Silva, SIAPE nº 1624689 para exercer o encargo 
de substituta eventual do Chefe da Divisão de Contabilidade, código FG-1, nos afastamentos e 
impedimentos regulares do titular

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração
 



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

PORTARIA N° 50 – 27 DE JANEIRO DE 2012
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Paulo Roberto Zerbinatti, SIAPE nº 1681222 para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe da Seção de Processamentos Contábeis, código FG-3, nos 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.
 
MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração
 
PORTARIA N° 51 – 27 DE JANEIRO DE 2012
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Rodrigo Camata Ribeiro, SIAPE nº 1624720 para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe da Seção de Gestão Orçamentária e Fiscal, código FG-4, nos 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração
 
PORTARIA N° 52 – 27 DE JANEIRO DE 2012
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Designar a servidora Lilian Mara da Silva, SIAPE nº 1758184 para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe da Divisão de Arquivos e Protocolo, código FG-2, nos afastamentos 
e impedimentos regulares do titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração
 
PORTARIA N° 53 – 27 DE JANEIRO DE 2012
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Incluir, como intergrantes da Comissão para Recebimento de Materiais, contante  na Portaria 
PROAD nº 240 de 29 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 175 de 03 
de agosto de 2011, os seguintes nomes, nas seguintes áreas:

Suprimentos e periféricos de 
informática Bruna Cunha de Carvalho 1827096

Equipamentos de informática 
- equipamentos de 

Processamento de dados

Bruno Cavalcante de Souza 
Sanches 1782124

Renato Martuchi 1689994
 
MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

AFASTAMENTOS DE DEZEMBRO DE 2011

AFASTAMENTOS NACIONAIS

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO
ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO CAMPINAS SP 12/12/2011 12/12/2011

ALVARO TAKEO OMORI BRASÍLIA DF 04/12/2011 07/12/2011
ANDRE FENILI PIRASSUNUNGA SP 05/12/2011 08/12/2011

ANTONIO CANDIDO FALEIROS SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 05/12/2011 07/12/2011

ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS 
JUNIOR CAMPINAS SP 21/12/2011 21/12/2011

CARLOS ALBERTO DOS REIS FILHO JOÃO PESSOA PB 05/12/2011 07/12/2011



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

CARLOS ALBERTO DOS REIS FILHO CAMPINAS SP 12/12/2011 12/12/2011
CARLOS EDUARDO CAPOVILLA CAMPINAS SP 12/12/2011 12/12/2011

CICERO RIBEIRO DE LIMA BRASÍLIA DF 07/12/2011 09/12/2011
CYNTIA REGINA RUY ORSOLON SÃO PAULO SP 12/12/2011 12/12/2011

DACIO ROBERTO MATHEUS BRASÍLIA DF 06/12/2011 06/12/2011
DANIELA LOPES SCARPA CAMPINAS SP 05/12/2011 09/12/2011

DANIELE RIBEIRO DE ARAUJO CAMPINAS SP 14/12/2011 15/12/2011
DERVAL DOS SANTOS ROSA CAMPINAS SP 12/12/2011 13/12/2011
DERVAL DOS SANTOS ROSA SÃO PAULO SP 15/12/2011 15/12/2011

EDER OLIVEIRA ABENSUR LUIS EDUARDO 
MAGALHÃES BA 07/12/2011 10/12/2011

EDUARDO DE MORAES GREGORES RIO DE JANEIRO RJ 07/12/2011 08/12/2011
EDUARDO GUERON BRASÍLIA DF 12/12/2011 13/12/2011
EXPEDITO NUNES BRASÍLIA DF 09/12/2011 09/12/2011

FERNANDO COSTA MATTOS LAVRAS MG 01/12/2011 02/12/2011
FERNANDO HENRIQUE PROTETTI CAMPINAS SP 12/12/2011 14/12/2011

FERNANDO MADEIRA SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 15/12/2011 15/12/2011

FRANCISCO DE ASSIS ZAMPIROLLI BRAGANÇA 
PAULISTA SP 17/12/2011 17/12/2011

FRANCISCO JOSE FRAGA DA SILVA BRASÍLIA DF 04/12/2011 06/12/2011
GIORGIO ROMANO SCHUTTE BRASÍLIA DF 07/12/2011 08/12/2011

GUSTAVO SOUSA PAVANI CAMPINAS SP 02/12/2011 02/12/2011

HELENA FRANCA SÃO ROQUE DE 
MINAS MG 15/12/2011 17/12/2011

HELIO WALDMAN BRASÍLIA DF 14/12/2011 15/12/2011
IGOR LEITE FREIRE CAMPINAS SP 07/12/2011 08/12/2011

JEROEN SCHOENMAKER CAMPINAS SP 15/12/2011 15/12/2011

JOSE ARTUR QUILICI GONZALEZ SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 17/12/2011 17/12/2011

LAURA PAULUCCI MARINHO CAMPINAS SP 14/12/2011 14/12/2011
LINDALVA EUFRAZIO DA CONCEICAO BRASÍLIA DF 11/12/2011 13/12/2011

LUANA TYO PAULI FUZIY SÃO PAULO SP 12/12/2011 12/12/2011
LUIZ HENRIQUE BONANI DO 

NASCIMENTO LIMEIRA SP 14/12/2011 14/12/2011

MARCELA SORELLI CARNEIRO 
RAMOS BRASÍLIA DF 06/12/2011 09/12/2011

MARCELO ZANOTELLO CAMPINAS SP 05/12/2011 09/12/2011
MARCIA APARECIDA DA SILVA 

SPINACE CAMPINAS SP 14/12/2011 14/12/2011

MARCUS VINICIUS SEGANTINI 
BONANCA RIO DE JANEIRO RJ 11/12/2011 13/12/2011

MARIA BEATRIZ FAGUNDES CAMPINAS SP 05/12/2011 09/12/2011



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

MEIRI APARECIDA GURGEL DE 
CAMPOS MIRANDA CAMPINAS SP 06/12/2011 09/12/2011

NORBERTO ANIBAL MAIDANA CAMPINAS SP 07/12/2011 07/12/2011
PATRICIA DEL NERO VELASCO SALVADOR BA 01/12/2011 03/12/2011

PIETRO CHIMENTI RIO DE JANEIRO RJ 05/12/2011 06/12/2011
RAMON VICENTE GARCIA 

FERNANDEZ FOZ DO IGUAÇU PR 06/12/2011 09/12/2011

REYOLANDO MANOEL LOPES 
REBELLO DA FONSECA BRASIL BAURU SP 01/12/2011 01/12/2011

RICARDO DE SOUSA MORETTI BELO HORIZONTE MG 19/12/2011 19/12/2011
RICARDO GASPAR JOINVILLE SC 12/12/2011 18/12/2011

ROBERTO MENEZES SERRA NITERÓI RJ 09/12/2011 10/12/2011

RODRIGO REINA MUNOZ SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA SP 16/12/2011 17/12/2011

ROGERIO PERINO DE OLIVEIRA 
NEVES

SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 17/12/2011 17/12/2011

ROSANA DE CARVALHO DIAS BRASÍLIA DF 09/12/2011 09/12/2011
ROSANA LOURO FERREIRA SILVA CAMPINAS SP 06/12/2011 09/12/2011

ROSELI FREDERIGI BENASSI SÃO CARLOS SP 01/12/2011 02/12/2011
RUTH FERREIRA GALDUROZ RIO CLARO SP 07/12/2011 07/12/2011

SERGIO RICARDO LOURENCO SÃO PAULO SP 08/12/2011 08/12/2011
TIAGO RODRIGUES BRASÍLIA DF 06/12/2011 09/12/2011

VANESSA ELIAS DE OLIVEIRA RIO DE JANEIRO RJ 12/12/2011 14/12/2011
VITOR DA SILVA BITTENCOURT SÃO PAULO SP 05/12/2011 09/12/2011
VITOR DA SILVA BITTENCOURT CURITIBA PR 11/12/2011 14/12/2011

WAGNER ALVES CARVALHO BRASÍLIA DF 04/12/2011 07/12/2011

AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS

NOME DESTINO INÍCIO TÉRMINO
CARLOS ALBERTO KAMIENSKI HOUSTON - EUA 03/12/2011 11/12/2011

CECILIA BERTONI MARTHA HADLER 
CHIRENTI POTSDAM - ALEMANHA 14/12/2011 01/01/2012

EDUARDO PERES NOVAIS DE SÁ LOS ANGELES - EUA 03/12/2011 10/12/2011

FERNANDO CARLOS GIACOMELLI PRAGA - REPÚBLICA 
TCHECA 28/12/2011 28/01/2012

GIORGIO ROMANO SCHUTTE ISTAMBUL - TURQUIA 05/12/2011 08/12/2011
RAPHAEL YOKOINGAWA DE 

CAMARGO BANGALORE - ÍNDIA 11/12/2011 23/12/2011

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Camilo Misura
Cargo: Técnico de Assuntos Educacionais
Função: Não tem



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Matrícula SIAPE: 1855147
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Márcio Katsumi Oikawa
Função Substituída: Coordenador Geral dos Laboratórios Didáticos de Informática
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 433 de 16/12/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 196 de 28/12/2011.
Período do Afastamento: 09/01/2012 a 25/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Renato Martuchi
Cargo: Técnico de Laboratório – Área: Computação
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1689994
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Thais Rodriguez Toledo
Função Substituída: Chefe da Seção de Telefonia do NTI
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 391 de 22/04/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 109 de 28/04/2010
Período de Afastamento: 09/01/2012 a 20/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Paulo Victor Fernandes da Silva
Cargo: Técnico de Laboratório- Área Computação
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1676311
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Ricardo Magnusson Mussini
Função Substituída: Chefe da Divisão de Infraestrutura do NTI
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 432 de 19/12/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 196 de 28/12/2011.
Período de Afastamento: 09/01/2012 a 21/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: José Augusto de Almeida Gomes
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1703361
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Samuel Werneck de Moraes
Função Substituída: Chefe da Seção de Redes do NTI
Código da Função: FG-5



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Ato da designação de substituição: Portaria nº 431 de 19/12/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 196 de 28/12/2011.
Período de Afastamento: 02/01/2012 a 19/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668976
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Lidia Lumi Kague Kawano
Função Substituída: Chefe da Divisão Acadêmica da Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 17 de 12/01/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 200 de 18/01/2012.
Período do Afastamento: 18/01/2012 a 20/01/2012.
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668976
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Fujiko Yoshimoto Miura
Função Substituída: Responsável pela Seção de Registro Acadêmico
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 19 de 12/01/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº200 de 18/01/2012
Período do Afastamento: 06/02/2012 a 10/02/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ernesto Humberto Tejos
Cargo: Secretario Executivo
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1551769
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular:Rita de Cássia Santana Jacques
Função Substituída: Chefe da Biblioteca
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 13 de 10/01/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 200 de 18/01/2012.
Período de Afastamento: 23/01/2012 a 01/02/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Nome do Servidor: Jorge Donizetti Rodrigues Junior
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1824320
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Fujiko Yoshimoto Miura
Função Substituída: Responsável pela Seção de Registro Acadêmico da PROPG
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 18 de 12/01/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº200 de 18/01/2012
Período do Afastamento: 18/01/2012 a 27/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Leandro Sumida Garcia
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1680229
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Eduardo Guéron
Função Substituída: Assessor de Relações Internacionais
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 658 de 21/12/2011, publicada no D.O.U de 
26/12/2011.
Período de Afastamento: 03/01/2012 a 20/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Fernando Ferreira Matias
Cargo: Economista
Função: FG-1 Coordenador de Desenvolvimento Institucional da PROPLADI
Matrícula SIAPE: 1680227
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Alda Maria Napolitano Sanchez
Função Substituída: Coordenador Geral de Planejamento
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 151 de 09/06/2011, publicada no DOU em 
10/06/2011
Período de Afastamento: 06/02/2012 a 17/02/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Monalisa Bethsaida Barbosa
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1876294



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Patrícia Guilhermitti Pereira de Paula
Função Substituída: Chefe da Divisão de Convênios
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 328 de 14/10/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 186 de 19/10/2011.
Períodos de Afastamentos: 26/01/2012 a 17/02/2012 e de 23/02/2012 a 24/02/2012
Motivo do Afastamentos: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

RETIFICAÇÃO - SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Luana Mara Almeida Teixeira
Cargo: Secretária Executiva
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1736602
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Mário Minami
Função Substituída: Chefe da Divisão de Assuntos Educacionais
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 953 de 06/10/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 133 de 13/10/2010
Período de Afastamento: 26/12/2011 a 19/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

FÉRIAS DE FEVEREIRO DE 2012 – CGRH

Arquivo Central
Nome Período Inicial Período Final

Luiza Sakaguchi Hanashiro 23/02/2012 13/03/2012
Assessoria de Comunicação e Imprensa

Nome Período Inicial Período Final
Edna Atsué Watanabe 06/02/2012 18/02/2012
José Luiz de Godoy 23/02/2012 09/03/2012

Assessoria de Relações Internacionais
Nome Período Inicial Período Final

Talita Ribeiro Girardi 08/02/2012 17/02/2012
Auditoria Interna

Nome Período Inicial Período Final
Bruna Armonas Colombo 23/02/2012 24/02/2012

Patrícia Alves Moreira 23/02/2012 02/03/2012
Rosana de Carvalho Dias 23/02/2012 03/03/2012

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Período Inicial Período Final



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Cesar da Mota Marcondes Pereira 08/02/2012 17/02/2012
Fernanda Maria Rodriguez 22/02/2012 28/02/2012
Fernanda Maria Rodriguez 29/02/2012 02/03/2012

German Lugones 13/02/2012 29/02/2012
José Antonio Souza 25/02/2012 25/02/2012

José Carlos Rodrigues Silva 13/02/2012 18/03/2012
Juliana Yukiko Akisawa da Silva 03/02/2012 17/02/2012
Juliana Yukiko Akisawa da Silva 23/02/2012 24/02/2012

Leticie Mendonça Ferreira 13/02/2012 28/02/2012
Marcos Roberto de Araujo Silva 06/02/2012 15/02/2012

Reinaldo Luiz Cavasso Filho 01/02/2012 03/02/2012
Renato da Silva Correa 23/02/2012 09/03/2012

Valmir da Silva 07/02/2012 07/02/2012
Vanessa Kruth Verdade 24/02/2012 28/03/2012
Walter Cesário Gomes 23/02/2012 03/03/2012
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Nome Período Inicial Período Final
Ana Maria Pereira Neto 06/02/2012 17/02/2012
Gisele Simone Bance 13/02/2012 17/02/2012
José Henrique Souza 02/02/2012 16/02/2012

Marco Yoshiro Kuboyama de Camargo 06/02/2012 17/02/2012
Marco Yoshiro Kuboyama de Camargo 23/02/2012 02/03/2012

Ricardo Luis Patroni 13/02/2012 18/02/2012
Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Período Inicial Período Final

Aderbal de Morais Júnior 06/02/2012 18/02/2012
David Correa Martins Júnior 20/02/2012 09/03/2012

Lucieni Gomes da Silva 23/02/2012 02/03/2012
Luis Paulo Barbour Scott 24/02/2012 28/02/2012

Maria Teresa Carthery Goulart 23/02/2012 23/02/2012
Peter Maurice Erna Claessens 23/02/2012 16/03/2012

Rodrigo Fresneda 01/02/2012 05/02/2012
Yossi Zana 06/02/2012 06/02/2012

Coordenação Geral de Finanças e Contabilidade
Nome Período Inicial Período Final

Alexandre Matias dos Santos 01/02/2012 01/03/2012
Aline Anieri 23/02/2012 02/03/2012

Vanessa Soraia Sales dos Santos 23/02/2012 24/02/2012
Coordenação Geral de Recursos Humanos

Nome Período Inicial Período Final
Cláudio Márcio Cardozo Souza 23/02/2012 09/03/2012

Cleusa Fabris da Silva 06/02/2012 17/02/2012
Joseli Gomes de Moura 02/02/2012 17/02/2012



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Joseli Gomes de Moura 23/02/2012 24/02/2012
Márcia de Oliveira Lupia 06/02/2012 17/02/2012

Maria Luzilene de Souza da Silva 27/02/2012 23/03/2012
Rodrigo Cabrera 15/02/2012 17/02/2012

Sandra Helena Albuquerque Giannini 23/02/2012 28/02/2012
Coordenação Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Período Inicial Período Final

Alessandra Monteiro Diniz 09/02/2012 17/02/2012
Edson Antônio Pires Júnior 23/02/2012 16/03/2012

Elenice Karavisch 27/02/2012 17/03/2012
Jonatas Costa 23/02/2012 02/03/2012

Nivalda Marlene da Silva 08/02/2012 17/02/2012
Ronaldo Oliveira de Carvalho 23/02/2012 29/02/2012

Núcleo de Inovação Tecnológica
Nome Período Inicial Período Final

Luana Tyo Pauli Fuziy 23/02/2012 09/03/2012
Núcleo de Tecnologia da Informação

Nome Período Inicial Período Final
André Filipe de Moraes Batista 23/02/2012 24/02/2012

Bruno Ricardo Queté 16/02/2012 17/02/2012
Edson Beserra dos Santos 06/02/2012 17/02/2012

Eduardo Yutaka Uwaide 23/02/2012 15/03/2012
Enio Rodrigues Vieira 23/02/2012 03/03/2012

Fábio Gonçalves Paiva Silva 06/02/2012 10/02/2012
Fábio Gonçalves Paiva Silva 13/02/2012 17/02/2012
Fábio Gonçalves Paiva Silva 23/02/2012 13/03/2012

Filipe Caetano da Silva 06/02/2012 17/02/2012
Iraí Dantas Ferreira 27/02/2012 03/03/2012

José Augusto de Almeida Gomes 07/02/2012 19/02/2012
Leandro Alvarez de Lima 06/02/2012 17/02/2012

Nalva Silva Carvalho 07/02/2012 17/02/2012
Paulo Victor Fernandes da Silva 23/02/2012 02/03/2012

Prefeitura Universitária
Nome Período Inicial Período Final

Adilson Miranda dos Santos 27/02/2012 09/03/2012
Ângela Shimabukuro 23/02/2012 02/03/2012

Augusto José Paes Ferreira 23/02/2012 09/03/2012
Christian Ryu Yasuhara 27/02/2012 05/03/2012

Cláudia Polimeno 23/02/2012 02/03/2012
Rafael de Freitas 22/02/2012 01/03/2012

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Nome Período Inicial Período Final

Dulcimara Rosa Darre 13/02/2012 17/02/2012



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Dulcimara Rosa Darre 23/02/2012 24/02/2012
Fernanda Bertasso Fígaro 06/02/2012 17/02/2012
Fernanda Bertasso Fígaro 23/02/2012 24/02/2012

Gustavo Adolfo Galati de Oliveira 23/02/2012 02/03/2012
Joel Pereira Felipe 22/02/2012 24/02/2012

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Período Inicial Período Final

Deonete Rodrigues Nagy 23/02/2012 03/03/2012
Jorge Luiz Gabilan 23/02/2012 10/03/2012

Luciana Martiliano Milena 27/02/2012 02/03/2012
Roberto da Anunciação 13/02/2012 17/02/2012

Rosana Aparecida Pereira 27/02/2012 09/03/2012
Sandra Regina Bovo Buratto 01/02/2012 13/02/2012

Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 02/02/2012 17/02/2012
Pró-Reitoria de Pesquisa

Nome Período Inicial Período Final
Eduardo Bispo da Silva 27/02/2012 16/03/2012
Felipe Rodrigues Capilla 23/02/2012 24/02/2012
Fernanda Ana da Silva 06/02/2012 17/02/2012
Fernanda Ana da Silva 23/02/2012 02/03/2012

Gesialdo Silva do Nascimento 08/02/2012 17/02/2012
Jussara das Graças Miranda Delfino 27/02/2012 07/03/2012

Leonardo Ferreira Eugênio 06/02/2012 18/02/2012
Marcela Bernardo dos Santos 23/02/2012 25/02/2012

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Nome Período Inicial Período Final

Alda Maria Napolitano Sanchez 06/02/2012 17/02/2012
Armando César Franco 06/02/2012 10/02/2012
Vanessa Elena Bomfim 28/02/2012 07/03/2012

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Nome Período Inicial Período Final

Carlos Alberto Kamienski 22/02/2012 15/03/2012
Diego Marcochi de Melo 06/02/2012 17/02/2012
Fujiko Yoshimoto Miura 06/02/2012 10/02/2012

Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi 23/02/2012 24/02/2012
Karla Nieva 23/02/2012 24/02/2012

Kleber Ferreira 10/02/2012 17/02/2012
Reitoria

Nome Período Inicial Período Final
Lucas Barbosa Rudge Furtado 23/02/2012 24/02/2012

Secretaria da Universidade e Conselhos 
Nome Período Inicial Período Final

Fabiane de Oliveira Alves 13/02/2012 17/02/2012



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Patrícia Guilhermitti Pereira de Paula 23/02/2012 24/02/2012
Vice-Reitoria

Nome Período Inicial Período Final
Fernanda Pereira dos Santos 08/02/2012 17/02/2012



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 001 – 23 DE JANEIRO DE 2012.
CHAMADA PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO DE INGRESSO NOS 
BACHARELADOS INTERDISCIPLINARES OFERECIDOS PELA UFABC

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), nomeado pela Portaria nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, de 18 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e em conformidade com o disposto na Resolução ConsEPE Nº 114, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC em 21/09/2011, torna público o presente Edital para disciplinar a transferência 
interna de turno de ingresso nos bacharelado interdisciplinares oferecidos pela UFABC.

1. Apresentação

O presente Edital tem por objetivo disciplinar a transferência interna de turno de ingresso nos 
bacharelados interdisciplinares oferecidos pela UFABC (a saber, Bacharelado em Ciência e 
Tecnologia e Bacharelado em Ciências e Humanidades), em conformidade com a Resolução 
ConsEPE Nº 114, publicada no Boletim de Serviço de 21/09/2011.

2. Vagas e Inscrições

2.1 A divulgação da quantidade de vagas disponíveis para a transferência em cada turno, 
conforme o câmpus e o ano de ingresso, será feita na data de 06/02/2012.

2.1.1 A princípio, serão disponibilizadas as vagas remanescentes dos processos de ingresso 
para 2009 (Edital PS 01/08), 2010 (Edital Nº 160/2009) e 2011(Edital Nº 165/2010).

2.2 A manifestação de interesse deverá ser realizada entre os dias 08/02 e 11/02 na secretaria 
acadêmica de graduação, mediante preenchimento de formulário próprio, em que será 
especificado o turno de sua predileção.

2.3 O aluno só poderá ocupar a vaga disponibilizada em outro turno quando a vacância 
coincidir com seu câmpus e ano de ingresso.

2.4 Haverá dois regimes de classificação para o processo: o de prioridade e o de ampla 
concorrência.

2.5 No regime de prioridade, as vagas disponíveis serão preenchidas, prioritariamente, 
conforme necessidade justificada do aluno, em razão de trabalho ou de estágio – mediante 
documentação comprobatória.

2.5.1 Caso o número de solicitações em conformidade com o item 2.5 seja superior 
ao número de vagas oferecidas, os alunos serão classificados de acordo com o grau 
decrescente do Coeficiente de Aproveitamento (CA).

2.5.1.1 Uma vez esgotadas as vagas, conforme o disposto no item 2.5.1, o processo estará 
encerrado para o regime de prioridade.

2.5.1.2 Os alunos de prioridade que não forem contemplados em seu regime participarão 



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

da etapa seguinte, em regime de ampla concorrência, mas em condições de igualdade 
com os demais alunos.

2.5.2 Concluído o regime de prioridade, o processo prosseguirá para o regime de ampla 
concorrência, ou seja, para os casos em que não haja justificativa conforme previsto no item 
2.5.

2.5.2.1 As vagas que porventura estejam disponíveis serão preenchidas conforme o grau 
decrescente do Coeficiente de Aproveitamento (CA) do aluno.

2.5.3 Em quaisquer casos de empate, será utilizado o Coeficiente de Progressão (CP) do 
aluno, conforme o grau decrescente.

2.6 Poderão ser redistribuídas as vagas oriundas da troca de turno efetivada pelos termos 
deste edital – sendo preenchidas conforme o mesmo critério explicitado nos itens e subitens 
de 2.5, sucessivamente, até o esgotamento ou do número de manifestações de interesse pela 
troca, ou do número de vagas disponibilizadas.

2.7 Serão aceitos como documentação comprobatória (segundo exigência do item 2.5):

a) Contrato de trabalho (temporário, com prazo determinado ou indeterminado), em que 
conste CNPJ e a identificação nominal de ambos – empregador e empregado;

b) Carteira de Trabalho e Previdência Social – devidamente preenchida;

c) Contrato de Estágio (temporário, com prazo determinado ou indeterminado), em que 
conste CNPJ e a identificação nominal de ambos – ofertante e estagiário.

2.7.1 É necessária a apresentação tanto do original quanto da cópia de todo e qualquer 
documento apresentado – a fim de que seja feita a conferência de autenticidade.

2.7.2 Caso julgue necessário, a UFABC poderá proceder à investigação de autenticidade 
posterior desses mesmos documentos.

3. Resultado

3.1 Na data de 05/03/2012 será publicada a lista dos alunos inscritos e o resultado do pedido 
pela troca de turno.

3.2 Após a publicação do resultado, os alunos terão 2 dias letivos para interpor recurso (06 e 
07/03/2011).

3.3 Os recursos serão encaminhados à Comissão de Graduação.

3.4 O resultado dos recursos, bem como o resultado final do processo, será divulgado na data 
de 16/03/2012.

4. Disposições Finais

4.1 Transferências de câmpus e/ou de curso NÃO serão objetos deste edital.



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

4.2 Após o encerramento do período de manifestação de interesse, os alunos que a houverem 
protocolado NÃO poderão desistir do processo de transferência.

4.3 O aluno só poderá realizar uma troca de turno durante o Bacharelado Interdisciplinar que 
estiver cursando.

4.4 Uma vez que o aluno seja contemplado pela transferência de turno, seu registro no turno de 
destino será válido a partir da matrícula para o 2º quadrimestre de 2012, prevista para ocorrer 
entre 22 e 26 de março deste ano – conforme calendário acadêmico.

4.5 A participação no processo implica o reconhecimento e aceitação de todas as condições 
previstas neste Edital.

4.6 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

4.7 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

DENISE CONSONNI
Pró-Reitora de Graduação em exercício



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA MESTRADO ACADÊMICO EM
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TERRITÓRIO
EDITAL 01/2012

O Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território da Universidade Federal do 
ABC (UFABC) torna pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos para ingresso 
no Mestrado Acadêmico "Stricto Sensu", com início previsto para maio de 2012, e estabelece as 
normas e procedimentos para o processo de seleção de candidatos.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E DAS VAGAS

1.1. Poderão participar do processo seletivo todos os candidatos que comprovarem, por 
ocasião da inscrição do processo seletivo, a conclusão de cursos superiores de graduação em 
qualquer área do conhecimento, até a data de matrícula.

1.2. A seleção de candidatos será realizada a partir da análise de: prova escrita, análise de 
currículo, intenção de pesquisa e entrevista.

1.3 Serão ofertadas até 25 (vinte e cinco) vagas. O número exato de vagas poderá sofrer 
alteração em função da existência de candidatos aptos nos termos do presente Edital.

1.4. A realização do processo seletivo será coordenada pela Comissão de Seleção, presidida 
pelo coordenador do curso.

1.5. Não há taxa de inscrição para o processo seletivo de que trata o presente edital.

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

2.1. O calendário do processo de inscrição, seleção e início das aulas é o seguinte:

Período de inscrição: de 08/02/2012 a 12/03/2012

Divulgação das inscrições homologadas: 15 de março de 2012

Prazo para recurso das inscrições indeferidas: 19 de março de 2012

Resultado dos recursos das inscrições: 23 de março de 2012

Etapas de classificação: de 19 de março a 20 de abril de 2012 envolvendo três etapas:

Etapa 1: prova escrita, de caráter classificatório e eliminatório,

Etapa 2: análise de Currículo, de Intenção de Pesquisa, e de entrevista, de caráter 
classificatório;

Divulgação do resultado final: 2 de maio de 2012



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Matrícula: 21 a 23 de maio de 2012

Ajuste da matrícula: de 28 a 30 de maio de 2012

Início das aulas: 28 de maio de 2012

Aprovação da Matrícula pela Coordenação: 31 de maio e 01 de junho de 2012

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. No ato de inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

Requerimento de inscrição, conforme modelo disponível na página oficial do curso na internet 
[http://pospgt.ufabc.edu.br], devidamente preenchido;

Currículo atualizado do candidato, no formato da plataforma Lattes do CNPq [http://lattes.cnpq.
br/];

Cópia de diploma ou certificado de conclusão de curso de Graduação;

Cópia de documento de identidade (para brasileiros) ou do RNE ou passaporte (para 
estrangeiros);

Intenção de pesquisa que deverá registrar, de 5 a 10 (dez) páginas, escrito com espaçamento 
simples, em fonte Times New Roman, tamanho 12, com o seguinte conteúdo:

Nome do candidato e sugestão de três orientadores entre os docentes cadastrados no curso; 
Título; Resumo (máximo 20 linhas); Introdução e Justificativa, com síntese bibliográfica 
fundamental; Objetivos; Relevância para o curso de mestrado em planejamento e gestão do 
território; Plano de trabalho e cronograma de execução; material e métodos; forma de análise 
dos resultados; referência bibliográfica.

3.2. Os documentos citados no item 3.1 deverão ser entregues na Secretaria de Pós-
Graduação da UFABC no período compreendido entre os dias 08 de fevereiro a 12 de março 
de 2012, ou enviadas por SEDEX com carimbo de postagem até o dia 09 de março de 2012 e 
remetidas para:

Secretaria de Atendimento ao Aluno da Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFABC

A/C da Comissão de Seleção do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do 
Território

Rua Santa Adélia, 166, Bloco B, 8º andar

Bairro Bangu, Santo André, SP – CEP 09.210-170

3.3. É IMPORTANTE que o candidato que queira usufruir de BOLSA DE ESTUDOS assinale 
esta opção no requerimento de inscrição. A opção por BOLSA DE ESTUDOS permite que 
o bolsista receba complementação financeira, proveniente de outras fontes, desde que se 
dedique a atividades relacionadas à sua área de atuação e de interesse para sua formação 



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

acadêmica, científica e tecnológica.

3.4. É OBRIGATÓRIO indicar a Linha de Pesquisa na qual pretende desenvolver os estudos 
e sugerir 3 (três) possíveis orientadores entre os professores credenciados no Curso de Pós-
Graduação de Planejamento e Gestão do Território, conforme listagem do ANEXO 1.

3.5. As informações prestadas na solicitação de inscrição serão de inteira responsabilidade 
do candidato, dispondo a Comissão de Seleção do direito de excluir do processo seletivo o 
candidato que não cumprir com os requisitos deste Edital, não preencher os formulários de 
forma completa e correta ou que fornecer dados comprovadamente inverídicos.

3.6. A Comissão de Seleção fará a homologação das inscrições dos candidatos que 
apresentaram a documentação em conformidade com este Edital.

3.6.1. A relação dos candidatos que tiverem sua inscrição homologada será publicada 
na página oficial do curso na internet [http://pospgt.ufabc.edu.br], em conjunto com o 
cronograma das etapas de classificação, que deverá ocorrer no dia 15 de março.

4. DA SELEÇÃO E DOS CRITÉRIOS

4.1. O processo seletivo para o ingresso no curso de Pós-Graduação em Planejamento e 
Gestão do Território será avaliado por:

• Prova escrita, com caráter eliminatório e classificatório;

• Análise de currículo

• Análise da intenção de pesquisa

• Entrevista.

4.1.1. É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os 
atos, editais e comunicados referente a esse processo divulgados na página eletrônica 
oficial da Universidade Federal do ABC [http://www.ufabc.edu.br] e na página eletrônica do 
curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território [http://pospgt.ufabc.edu.
br].

4.2. ETAPA 1: Prova escrita

4.2.1. Os candidatos deverão comparecer na UFABC, no dia, horário e sala determinados 
pela Comissão de Seleção para a realização da prova escrita, cuja bibliografia de referência 
está relacionada no ANEXO 2 deste Edital, levando documento de identidade e caneta.

4.2.2. A prova escrita será realizada no Campus Santo André.

4.2.3. A prova escrita versará sobre o conteúdo programático da linha de pesquisa escolhida 
pelo candidato no momento da inscrição e terá duração máxima de duas horas, não sendo 
permitidas consultas a material bibliográfico e anotações.

4.2.4. A avaliação da Prova Escrita se dará por nota que variará entre 0 (zero) e 10 (dez) e 
terá peso 1 (um) nas avaliações parcial e final.



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

4.2.5. Serão classificados para as fases seguintes do processo seletivo os alunos que 
obtiverem as melhores notas, tendo como número limite máximo de classificados o 
equivalente a duas vezes o número de vagas oferecidas neste Edital.

4.2.6. O resultado da ETAPA 1 será divulgado na página oficial do curso na internet [www.
pospgt.ufabc.edu.br], quando serão divulgados os horários e locais das entrevistas.

4.3. ETAPA 2. análise da intenção de pesquisa, currículo e entrevista

4.3.1. A Intenção de Pesquisa será avaliada em relação à sua consistência e coerência 
interna (particularmente no que se refere às relações entre o problema, objeto, referencial 
teórico e metodologia), as contribuições ao Curso de Mestrado e suas linhas de pesquisa 
e ao debate sobre os limites e potencialidades do planejamento e gestão do território na 
realidade brasileira ou internacional.

4.3.2. O Currículo será avaliado em relação às atividades acadêmicas e profissionais 
desenvolvidas pelo candidato, de acordo com o ANEXO 3.

4.3.3. A Entrevista será realizada por uma banca de docentes do curso. Os candidatos 
convocados à entrevista deverão trazer cópia dos documentos e certificados comprobatórios 
das atividades descritas no currículo.

4.3.4. Os candidatos classificados na ETAPA 1 serão convocados para entrevista nos 
horários e locais estabelecidos pela Comissão de Seleção e divulgados no na página do 
Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território na internet [http://pospgt.
ufabc.edu.br].

4.3.5. A avaliação da segunda etapa corresponderá a:

• Intenção de Pesquisa: gerará uma nota entre 0 (zero) e 10 (dez) e terá peso 2 (dois) nas 
avaliações parcial e final;

• Currículo: gerará uma nota entre 0 (zero) e 10 (dez) e terá peso 1 (um) nas avaliações 
parcial e final;

• Entrevista: gerará uma nota entre 0 (zero) e 10 (dez) e terá peso 1 (um) na avaliação 
final.

4.4. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

4.4.1. A nota final do candidato será obtida pela soma das notas com seus respectivos pesos, 
obtidas em cada uma das etapas.

4.4.2. Em caso de empate na avaliação dos candidatos, os critérios de desempate 
obedecerão à seguinte ordem:

1. Maior nota na Intenção de Pesquisa.

2. Maior nota na entrevista.



Pág. 38

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

3. Maior nota de Avaliação de Currículo.

4. Maior nota na Prova Escrita

4.4.3. O resultado final com a classificação dos candidatos far-se-á pela ordem decrescente 
das notas finais dos candidatos.

4.4.4. O resultado final em ordem alfabética será divulgado na página do Curso de Pós-
Graduação em Planejamento e Gestão do Território na internet [http://pospgt.ufabc.edu.br].

5. DAS BOLSAS DE ESTUDO

5.1. Os alunos que solicitarem bolsa de estudo e que indiquem a possibilidade de dedicação 
ao curso no formulário de inscrição concorrem a bolsas de estudo sob administração da 
Coordenação do Curso, concedidas por agências de fomento.

5.2. As bolsas serão alocadas conforme sua disponibilidade, de acordo com os critérios 
definidos pelas agências financiadoras, pela UFABC e pela coordenação do Curso, com base 
na ordem de classificação final dos candidatos no processo seletivo, priorizando os alunos com 
maior dedicação de tempo para o Curso.

5.3. É previsto que a divulgação da lista de alunos contemplados com bolsa de estudo ocorra 
conjuntamente com a divulgação da lista dos alunos aprovados no processo seletivo.

6. DA MATRÍCULA

6.1. Os candidatos aprovados no processo seletivo deverão efetuar sua matrícula na Secretaria 
de Pós-Graduação, localizada no campus Santo André da Universidade Federal do ABC, Bloco 
B, 8º andar, no período de 21 a 23 de maio de 2012.

6.2. A matrícula deverá ser feita pessoalmente ou mediante procuração simples (de 
próprio punho), mediante apresentação de documento original de identificação com foto do 
representante.

6.3. Para a matrícula, deverão ser apresentados os seguintes documentos: 

• 1 (uma) foto 3x4 recente;

• Carteira de identidade ou, no caso de estrangeiros, RNE ou passaporte com visto para 
estudante;

• CPF;

• Certidão de Casamento se houver;

• Titulo Eleitoral com os 2 (dois) últimos comprovantes de votação ou comprovante de 
quitação eleitoral;

• Certificado de quitação com o serviço militar, no caso de brasileiros;



Pág. 39

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

• Comprovante de residência atualizado com CEP;

• Diploma da Graduação (cópia frente e verso) ou provisoriamente Certificado/Atestado da 
Graduação; (é imprescindível o Diploma de graduação para emissão do diploma de Mestrado

• Histórico Escolar da graduação;

• Solicitação de matrícula obtida via “Portal do Aluno”, assinada pelo Aluno e Orientador (se já 
estiver definido) ou pelo Coordenador do Curso;

• Formulário de Cadastro Geral, de acordo com modelo da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
disponível no “Portal do Aluno”;

• Formulário de Informações de status no curso / Bolsa de Estudos preenchido pelo Aluno, 
disponível no “Portal do Aluno” (Preenchimento para todos os alunos);

• Formulário de Declaração de Aceite do regimento do Curso preenchido e assinado pelo 
Aluno, disponível no “Portal do Aluno”;

• Declaração de Aceite do Aluno pelo Orientador, preenchido e assinado pelo Orientador, ou, 
na falta dele, pelo Coordenador do Curso;

• Comprovante de proficiência de leitura em língua inglesa de uma das instituições 
relacionadas no ANEXO 4 com a pontuação mínima especificada neste.

6.4. O candidato que não puder apresentar o comprovante de proficiência de leitura em língua 
inglesa até a matrícula, deverá se comprometer a apresentá-lo no prazo máximo de 1 (um) ano 
após o início do curso.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que:

• Prestar declarações ou apresentar documentos falsos em quaisquer das etapas da seleção.

• Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipuladas neste 
Edital.

• Não comparecer à prova presencial ou na entrevista nas datas, horários e locais 
especificados.

7.2 Casos omissos e não previstos por este edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção 
e pela Coordenação do Curso, conforme suas respectivas competências.

7.3. INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

• Telefone: (11) 4996-0088 / 4996-0099

• Na internet: http://pospgt.ufabc.edu.br



Pág. 40

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

• Email: pospgt@ufabc.edu.br.

ANEXO 1

Orientadores Credenciados

Arilson Favareto
Artur Zimerman
Gerardo Silva
Jeroen Klink
Joel Felipe
Klaus Frey

Maria de Lourdes Fonseca
Monica Carvalho
Ricardo Moretti
Rosana Denaldi

Sandra I. Momm Schult
Sidney Jard

Silvana M. Zioni
Silvia Helena Passarelli

Simone Freitas
Vanessa Elias de Oliveira

Mais informações sobre a trajetória profissional e os interesses de pesquisa de cada um dos 
docentes podem ser obtidas na página oficial do curso na internet [http://pospgt.ufabc.edu.br].

ANEXO 2

Bibliografia de referência para a prova escrita

ACSELRAD, H. (Org.). A duração das cidades. Sustentabilidade e risco nas políticas urbanas. Rio 
de Janeiro: Lamparina, 2009.

ARAUJO, T.B. de, Ensaios sobre o desenvolvimento brasileiro: heranças e urgência. Rio de 
Janeiro: REVAN, 2000.

CASTELLS, M. A (1983). A questão urbana. Rio de Janeiro: Paz e Terra.

DINIZ, C.C. & LEMOS, M.B. (Orgs.). Economia e território. Belo Horizonte: Editora UFMG, 2005.

HOCHMAN, G.; ARRETCHE, M.; MARQUES, E. (orgs). Políticas públicas no Brasil. Rio de. 
Janeiro: Editora Fiocruz, 2007.

MARICATO, E. Brasil, Cidades. Alternativas para a crise urbana. Petrópolis: Vozes, 2001.

SANTOS, R. F. Planejamento ambiental: teoria e prática. São Paulo: Oficina de Textos, 2004.



Pág. 41

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

ANEXO 3

Pontuação de títulos e atuação profissional e acadêmica Valor Máximo
Formação acadêmica 3,0 pontos

Apresentação em congressos científicos em áreas correlatas ao curso 
(por congresso)

Curso de Especialização (Pós-graduação “lato sensu”) em áreas 
correlatas ao curso concluído ou /segundo diploma de graduação

Cursos de extensão universitária
Estágio ou intercâmbio acadêmico no exterior

Disciplinas cursadas com aprovação em cursos de pós-graduação 
"stricto sensu" aprovados pela CAPES

Produção técnica, científica e literária 3,0 pontos
Artigos completos publicados ou aceitos para publicação em periódicos 

científicos indexados
Trabalhos completos publicados ou aceito para publicação em 

congressos científicos nacionais ou internacionais
Capítulos de livros científicos

Livros científicos
Artigos publicados em jornais, revistas e livros

Experiência Profissional 4,0 pontos
Iniciação científica (por ano)

Participação em projetos de pesquisa
Experiência em monitoria (por disciplina)

Experiência profissional em áreas correlatas ao curso, exceto estágio 
(por ano)

Experiência docente em nível universitário (por ano)
Estágios profissionais em áreas correlatas ao curso (por ano)

ANEXO 4

Instituições para certificação de proficiência de leitura em língua inglesa

• União Cultural Brasil Estados Unidos, certificado de proficiência em língua inglesa com 
apresentação do original emitidos pela exigindo-se do (a) candidato (a) aproveitamento de 60%.

• Cultura Inglesa, União Cultural Brasil-EUA, Alumni: certificados aceitos e pontuação:

Certificados aceitos Pontuação mínima
Test of English as Foreign Language – TOEFL – Computer-based-Test – 

CBT 190 pontos

Test of English as Foreign Language – TOEFL – Paper-based-Test – 
PBT 520 pontos

Test of English as Foreign Language – TOEFL – Internet-based-Test – 
IBT 68 pontos



Pág. 42

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

International English Language Test – IELTS 6,0 pontos
Cambridge (CPE) A ou B ou C 
Cambridge (CAE) A ou B

RETIFICAÇÕES

REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS

Período: 13 de setembro a 17 de outubro de 2011

• Aproveitamento de créditos em disciplinas

Curso Discente Nível Disciplina Créditos Conceito

ENE Anna Carolina Pires Fournier D Planejamento 
Energético 12 C

Período: 19 de julho a 15 de agosto de 2011

• Aproveitamento de créditos em disciplinas

Curso Discente Nível Disciplina Créditos Conceito

CTQ Vivian Montes de Oca Carioni Doutorado CEN 5761 - 
Metrologia 12 A

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

Período: 22 de Novembro a 14 de dezembro de 2011

• Resultado de defesa pública de dissertação

Curso Discente Data
ENE Cristiane Brito Andrade 02/12/11

• Homologação da concessão do título de mestre

Curso Discente Data
ENE Cristiane Brito Andrade 02/12/11



Pág. 43

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

CECS
SINOPSE

XI REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCECS DE 2011

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da XI sessão ordinária 
de 2011 do Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – 

ConCECS, realizada no dia 12 de dezembro de 2011, às 14h, na sala 312-1, 3º andar do Bloco A, 
em Santo André.

Sessão presidida pelo professor Gilberto Martins, diretor do CECS.

Informes da direção:

1) Na ausência do vice-diretor, professor Gilberto convidou o professor Ramón Fernández para 
compor a mesa, que prontamente atendeu a solicitação.

2) Deu posse aos professores Giorgio Romano Schutte e José Blanes Sala, respectivos 
coordenador e vice-coordenador pró-tempore do curso Bacharelado em Relações Internacionais, 
e às professoras Sandra Irene Momm Schult e Silvana Maria Zioni, respectivas coordenadora e 
vice-coordenadora pró-tempore do curso Bacharelado em Planejamento Territorial.

3) Informou que as Comissões Permanentes de Pesquisa e de Laboratórios Didáticos se 
reuniram e elegeram seus coordenadores. Sendo as professoras Léia Bernardi Bagesteiro e 
Sandra Andréa Cruz, nesta ordem, coordenadora e vice-coordenadora da Comissão Permanente 
de Pesquisa; e os professores Thales Sousa e Sônia Maria Malmonge, nesta ordem, coordenador 
e vice-coordenador da Comissão Permanente de Laboratórios Didáticos.

4) Informou que, a convite, participará do GT que discutirá os parâmetros para a interlocução 
com a empresa responsável pela execução do projeto executivo do Bloco Anexo, e que solicitou 
aos coordenadores das Comissões Permanentes de Pesquisa e de Laboratórios Didáticos uma 
reavaliação dos dados da demanda de laboratórios didáticos e de pesquisa dos cursos que 
continuarão sendo ofertados em Santo André, bem como os que passarão a ser ofertados em 
São Bernardo, assim como possíveis permutas e usos provisórios de áreas, visto que poderão 
planejar a utilização da área de 600m2 do térreo do Bloco A e do Bloco Ômega, que será 
entregue em setembro de 2012.

5) Informou que o projeto pedagógico 2012 das Engenharias, aprovado pelo ConCECS, 
ainda não havia sido encaminhado à CG, pois encontrava-se em processo de depuração para 
implementação das alterações aprovadas pelo Conselho.

6) Comunicou que recebera a informação de que não houve nenhuma inscrição para os editais 
referentes ao concurso de docentes abertos em novembro; por esta razão a secretária geral, 
Soraya Cordeiro, sugeriu postergar o período de inscrições até fevereiro. Visando facilitar o 
trabalho da Secretaria Geral, os docentes decidiram estabelecer como prazo final de inscrições o 
dia 17 de fevereiro de 2012.

7) Solicitou inclusão, na Ordem do Dia, do item "Minuta de Resolução nº 05 referente ao período 
do 30º ao 36º mês de estágio probatório docente" e transferências de itens do Expediente para a 



Pág. 44

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Ordem do Dia. A inserção e as alterações foram aprovadas por unanimidade.

8) A convite da direção, professora Aline Panazio, representante titular do CECS no Comitê 
de Biblioteca, informou sobre o andamento de aquisições de livros. Devido ao corte no 
orçamento, informou que não foi possível comprar livros todos os quadrimestres, como era feito 
anteriormente. Explicou que o processo de compra é demorado, portanto, livros adquiridos em 
julho têm previsão de entrega para o início de 2012. Comunicou a compra de livros eletrônicos 
e solicitou aos docentes para que incluam os livros adquiridos na bibliografia das disciplinas. A 
fim de evitar problemas, recomendou que os docentes verificassem com antecedência os livros 
necessários para compra.

9) Comunicou que o administrador Carlos Almeida o informou sobre diversos problemas com 
processos de compras no decorrer de 2011. Neste sentido, pediu para que fosse priorizada a lista 
de equipamentos de 2012, sobretudo os materiais de infraestrutura. Professor Marcos Gesualdi 
aproveitou para mencionar a dificuldade em comprar materiais de consumo e equipamentos 
importados. Segundo o professor Gilberto, a questão somente será solucionada quando a UFABC 
tiver condições de elaborar uma licitação internacional para aquisição de equipamentos.

Informes dos Conselheiros:

1) Professor Cícero Ribeiro solicitou a transferência do item a respeito da redistribuição do 
professor Leonardo de Olivé Ferreira do Expediente para a Ordem do Dia. Solicitação aprovada 
por unanimidade.

2) Professor Emery Lins informou que a Engenharia Biomédica obteve a nota final 5 na avaliação 
de reconhecimento de curso realizada pelo MEC. Em contrapartida, o curso recebeu dois 
conceitos 3: um devido ao tempo de docência do coordenador e o outro em razão da bibliografia 
básica disponível na biblioteca da universidade.

3) O representante discente, Ricardo Ignácio, informou que a participação de alunos tem sido 
negada por parte de algumas coordenações, assim solicitou esclarecimentos. Professor Gilberto 
recomendou aos coordenadores para que as sessões fossem abertas aos discentes e a toda 
comunidade da UFABC.

4) O aluno Ricardo informou que, após o fechamento do Restaurante Universitário, houve um 
aumento significativo no índice de assaltos. Por esta razão, sugeriu que fosse encaminhada uma 
Moção ao ConsUni para solicitar apoio da segurança pública nos arredores da UFABC. Apesar 
de considerar que não cabe à UFABC essa decisão, professor Gilberto manifestou-se favorável à 
redação do documento ao término da sessão.

Ordem do dia:

1) Ata da 9ª reunião ordinária do ConCECS, realizada no dia 24 de outubro de 2011.

Aprovada, sem alterações, por unanimidade.

2) Ata da 10ª reunião ordinária do ConCECS, realizada no dia 21 de novembro de 2011.

Na falta de revisão mais detalhada, o documento não foi apreciado.

3) Normas Gerais para a realização do Estágio Curricular I, Estágio Curricular II e Estágio Não 



Pág. 45

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

Curricular dos cursos de graduação em Engenharia da UFABC.

Visto a necessidade de melhorias, conforme relato do professor Rovilson Mafalda e de 
diversos conselheiros, professor Gilberto encaminhou para votação proposta para que todas as 
coordenações enviassem formalmente até o final de fevereiro sugestões de alterações, de modo 
que a Resolução seja aprovada pelo ConCECS em sua reunião ordinária de março. Proposta de 
encaminhamento aprovada com uma abstenção.

4) Projeto Pedagógico do curso Bacharelado em Relações Internacionais.

Professor Pai Chi Nan, mostrou-se favorável à proposta, no entanto, solicitou algumas correções, 
complementos e esclarecimentos. Professor Giorgio, coordenador pró-tempore do curso, 
esclareceu as dúvidas do relator e conselheiros, bem como se comprometeu a revisar e analisar 
o documento em consideração às observações mencionadas. Proposta mantida na Ordem do 
Dia.

5) Calendário de Reuniões ConCECS de 2012. (Disponível em: http://cecs.ufabc.edu.br/index.
php/concecs/47-reunioes-2012.html)

Após alterações nos prazos para envio de sugestões e de encaminhamento de pauta, o 
calendário de reuniões foi aprovado por unanimidade. Votação foi necessária para escolha entre 
o dia 10 ou 17 para realização da sessão de dezembro, sendo aprovada, com 12 votos, a primeira 
opção.

6) Minuta de Resolução nº 05 referente ao período do 30º ao 36º mês de estágio probatório 
docente.

Após análise e discussão do documento, aprovou-se com uma abstenção que a minuta de 
Resolução seja encaminhada ao procurador para emissão de parecer e que os dois casos que 
geraram a ideia de criação da Resolução sejam tratados isoladamente pela Direção do Centro 
neste momento.

7) Redistribuição do professor Leonardo de Olivé Ferreira para integrar o curso de Engenharia 
Aeroespacial.

Professor Cícero Ribeiro informou que o professor Olivé apresentou uma palestra na UFABC 
e, nesse momento, mostrou-se bastante entusiasmado com a estrutura da universidade, 
manifestando interesse em ser redistribuído para a UFABC. Acrescentou que o docente tem ótimo 
currículo e que sua vinda é importante para o curso, visto que não houve candidatos aprovados 
nos últimos concursos. Após questionamentos e esclarecimentos sobre a votação ocorrida 
no colegiado do curso, a redistribuição do docente foi aprovada com 8 votos favoráveis e 13 
abstenções.

Expediente:

1) Projeto Pedagógico do curso Bacharelado em Planejamento Territorial.

Professora Sandra Momm apresentou os principais contextos analisados para elaboração do 
projeto e ressaltou a importância do oferecimento deste curso na UFABC, visto que não é comum 
no Brasil cursos de graduação nessa área. Por falta de diretrizes curriculares regulamentadas, 
os professores buscaram referências na Europa e América do Norte, onde há grande número de 



Pág. 46

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 202 - 01 de fevereiro de 2012

cursos direcionados nessa área. Apesar da referência internacional, as grades disciplinares foram 
desenvolvidas de acordo com as normas da universidade. Após sugestões e esclarecimentos, a 
proposta de projeto pedagógico passou para a Ordem do Dia da próxima reunião ordinária.

2) Relatório individualizado de avaliação de disciplinas do curso.

3) Realização conjunta da Semana das Engenharias 2012.

4) Aprovação da lista de disciplinas, número de turmas, turno e número de vagas.

5) Aquisição de licenças do software Matlab em 2012.

6) Oficialização dos Planos e Programas de Ensino de disciplinas sob responsabilidade do CECS.

7) Revisão da Regulamentação Geral do Trabalho de Graduação das Engenharias.

8) Relatório de atividades de estudos no exterior da professora Darlene Ramos Dias.

Itens transferidos para a 1ª sessão ordinária de 2012, a ser realizada no dia 13 de fevereiro de 
2012, conforme opção da maioria dos conselheiros presentes.

CLEIDE LIMA DA SILVA
Secretária Executiva - Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas.


